

Notat til BIU-udvalget

Orientering vedr. genbehandling af sager om kontanthjælp og integrationsydelse til danske statsborgere, der har haft ophold i et andet EU/EØS-land i mere end et år.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget blev i udvalgets møde den 6. december 2016 orienteret om status på konsekvenser af ændrede regler for integrationsydelse og udvidelse af målgruppen. Lovændringen betød, at borgere, der har opholdt sig mindre end 7 ud af de seneste 8 år, skal have udbetalt integrationsydelse i stedet for kontanthjælp.

Ca. 50 danske borgere i Slagelse havde fået ændret deres forsørgelsesydelse fra kontanthjælp/uddannelsesyndelse til integrationsydelse fra lovens ikrafttræden den 1. juli 2016.

Sagerne blev afgjort efter dagældende praksis på området, samt den vejledning der var udsendt af KL og Ankestyrelsen.

Den 24. november 2016 udsendte Udlændinge- og Integrationsministeriet et brev, hvori der blev varslet en ny tolkning af behandlingen af sager om kontanthjælp og integrationsydelse til danske statsborgere, der har haft ophold i et andet EU/EØS-land i mere end et år ud af de sidste 8 år.

Ankestyrelsen udsendte den 20. december 2016 en ny principafgørelse, der konkret beskriver i hvilke sager kommunen skal træffe nye afgørelser om uddannelses- eller kontanthjælp i stedet for integrationsydelse. I afgørelserne lægges der vægt på den enkelte borgers tilknytning til Danmark, før udrejsen til et andet EU/EØS land. Ankestyrelsen anbefalede, at kommunerne genoptog sagerne.

Afdelingen for Voksne har gennemgået 54 sager, hvor danske statsborgere med virkning fra 1. juli 2016 har været bevilget integrationsydelse i stedet for kontanthjælp/uddannelseshjælp.

Ud af de 54 sager har 17 borgere fået ændret deres ydelse fra integrationsydelse til kontanthjælp/uddannelseshjælp. Der er i gennemsnit udbetalt ca. 13.000 kr. i regulering pr. borger for de 10 måneder, som ændringen vedrører.

I de resterende 38 sager har borgeren enten opholdt sig udenfor EU/EØS, ikke kunne dokumentere ophold i et EU/EØS land eller ikke haft tilstrækkelig tilknytning til Danmark. Afgørelserne om integrationsydelse er derfor fastholdt. Borgerne har været partshørt og har fået en ny afgørelse med klagevejledning.

Der er indtil nu ikke modtaget klager over den ny afgørelse.

Graden af tilknytning til Danmark vurderes ud fra et konkret individuelt skøn. Der lægges bl.a. vægt på følgende kriterier:

- Samlet ophold i Danmark set i forhold til varigheden af ophold i andre EU/EØS lande
- Beskæftigelse i Danmark eller øvrige økonomiske bånd til Danmark
- Nære familiemedlemmer i Danmark
- Grundskole og/eller en uddannelse i Danmark
- Danskkundskaber
- Sociale bånd til Danmark